
Mensa  České republiky

Výroční zpráva 

2012



Vážení členové a příznivci Mensy,

 v roce 2012 zaznamenala Mensa ČR růst členské základny, ale také počtu dobrovolníků a aktivit. 
Proběhla dvě celostátní setkání, řada exkurzí a přednášek, několik výletů a velké množství akcí místních 
a zájmových skupin. Rozvíjely se mnohé aktivity pro nadané děti, trvalý zájem dětí, škol, veřejnosti i médií 
o Logickou olympiádu nás upřímně těší a nejlépe svědčí o prospěšnosti tohoto projektu. Všechny tyto aktivity 
jsou založeny především na obětavé práci mensovních dobrovolníků. Vážím si úsilí každého z nich, děkuji jim 
a doufám, že je tato činnost těší a budou v ní pokračovat i v dalších letech. Mensa ČR je ale i nadále především 
prostředím pro své členy, příznivce i nadané děti. Aktivním účastníkům nabízí osobnostní rozvoj a rozšiřování 
obzorů v prostředí, ve kterém mohou potkat tolerantní, vstřícné, přátelské a inspirativní lidi.

Ing. Tomáš Blumenstein
předseda Mensy ČR

Úvod



O Mense

Mensa je mezinárodní společenská organizace založená roku 1946 v Oxfordu. Je to nevýdělečné apolitické 
sdružení nadprůměrně inteligentních lidí bez rozdílu rasy a vyznání.

Základ organizace tvoří nadnárodní Mensa International. Pod jejím dozorem pak vznikají a působí jednotlivé 
národní pobočky. Jednou z nich je i Mensa České republiky, která vznikla po rozpadu federace z Mensy Česko-
slovensko. Ta byla založena v roce 1989, přičemž na Ministerstvu vnitra byla zaregistrována v roce 1991.

 Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum vlastností, 
znaků a využití inteligence a vytvářet stimulující intelektuální a společenské prostředí pro své členy. Tyto cíle 
Mensa naplňuje především pořádáním přednášek a diskusí, regionálních, národních a mezinárodních setkání, 
zakládáním místních a zájmových skupin, aktivitami podporujícími rozvoj talentu a nadání a podporou výzku-
mu zaměřeného na inteligenci a Mensu, ať již uvnitř Mensy, či mimo ni. Zvláštní pozornost věnuje Mensa pod-
poře rozvoje talentu a nadání dětí a mládeže, a to jak pořádáním akcí zaměřených na tuto věkovou skupinu, 
tak především dlouhodobou systematickou péčí o ni, o volný čas dětí a mládeže a rozvoj a zkvalitňování na-
bídky činností a vzdělávání.

Členem Mensy ČR se může stát každý, kdo dosáhne věku 14 let a v testu inteligence schváleném mezinárod-
ním dozorčím psychologem Mensy International výsledku mezi horními dvěma procenty celkové populace (na 
stupnici používané v České republice odpovídá IQ 130). Pro členství v Mense nejsou nutné žádné jiné předpo-
klady (kromě povinnosti platit členské příspěvky).
Děti mezi 5 a 14 lety se mohou stát členy Dětské Mensy. Dětská Mensa je specifickou součástí Mensy ČR a její 
členové mají (kromě práva volit a být volen) všechna práva a povinnosti ostatních členů Mensy ČR.

 Počet dospělých členů Mensy ČR k 31. 12. 2012 činil 2 212, počet členů Dětské Mensy byl 780. Stejně 
jako v předchozích letech tedy Mensa ČR zaznamenala nárůst členské základny, který lze shodně jako v uply-
nulém období přičíst zejména pravidelnému testování IQ, ale i aktivitám usnadňujícím novým členům zapoje-
ní do Mensy ČR. Za tímto účelem byl v roce 2012 zaveden institut tzv. vítačů, kteří informují osoby vstupující do 
Mensy o aktivitách v jejich regionu a pomáhají jim navázat kontakt s ostatními členy.
Dalším krokem usnadňujícím novým i stávajícím členům aktivní zapojení do chodu Mensy bylo vydání tištěné 
publikace Mensa České republiky – Návod k použití. Uvedená publikace obsahuje v přehledné formě základní 
informace o Mense a jejím fungování, návody na práci s webovými stránkami, členským intranetem a emailem 
či rady pro uspořádání akcí. Publikace byla distribuována všem stávajícím členům a je zasílána všem novým 
členům vstupujícím do Mensy.
V roce 2012 Mensa ČR provedla kompletní výměnu členských průkazů. Nové členské průkazy jsou opatřeny 
QR kódem, který umožňuje automatické ověřování členství v Mense. Vzhledem k tomu, že průkazy umožňují 
ověření členství v několika světových jazycích, lze je využít i při kontaktu se členy zahraničních organizací sdru-
žených v Mense International. Do budoucna navíc odpadá nutnost tisku a zasílání samolepicích kuponů potvr-
zujících členství na příslušný kalendářní rok. Od zavedení nových průkazů lze očekávat zefektivnění procesu 
ověřování a prokazování členství a z dlouhodobého hlediska i úsporu nákladů.

Členská základna



Místní skupiny

 Na regionální úrovni se členové Mensy sdružují v místních skupinách. Místní skupiny působí ve větši-
ně krajských měst, jmenovitě v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Karlových Varech, Ostravě, Pardubi-
cích, Plzni, Ústí nad Labem, Zlíně, Praze a dále v Prostějově. Nově byla založena místní skupina Olomouc. Místní 
skupiny se setkávají na schůzkách, konaných obvykle jednou měsíčně.

SIG

 SIGy (zkratka z angl. Special Interest Group) jsou skupiny sdružující členy se společnými zájmy a cíli. 
V roce 2012 pokračovaly ve své činnosti zavedené zájmové skupiny pokrývající široké spektrum aktivit, zalo-
ženy byly však i SIGy nové. Nejpočetnější skupina SIGů stejně jako v předchozím období sdružovala mensa-
ny věnující se práci s nadanými dětmi (např. SIG Aktivní děti, SIG Centrum nadání, SIG Kluby nadaných dětí 
jižní Morava, SIG Kluby nadaných dětí severní Morava, SIG PARENT, SIG Logická olympiáda), jiné SIGy slouží 
jako platforma pro výměnu názorů k určitému tématu (např. SIG Business Club, SIG Globální problémy, SIG 
Peníze). Oblíbené jsou zájmové skupiny sdružující sportovní nadšence (SIG Cyklistika, SIG Lyžování), členy se 
společným koníčkem (SIG Poker, SIG Strategické hry, SIG Šach, SIG Geocaching) nebo sdílející zálibu v umění 
(SIG Divadlo, SIG Zpěv, Výtvarný SIG).
 Pro usnadnění rozvoje činnosti zájmových skupin a kontaktu mezi jejich členy uspořádala Mensa ČR 
v listopadu 2012 víkend SIGů, na kterém měli účastníci možnost seznámit ostatní s činností své skupiny a i čle-
nové SIGů, které fungují spíše na korespondenčním přístupu, získali možnost osobního kontaktu s kolegy se 
stejným zájmem. 

Rada Mensy ČR je dle stanov řídícím orgánem sdružení. Rada má v současné době celkem 9 členů, z nichž 
jeden je vždy předseda Mensy, který je oficiálním reprezentantem Mensy ČR a svolává zasedání rady Mensy 
a valnou hromadu a zpravidla jim i předsedá. 

Kontrolní komise je tříčlenným orgánem, mezi jehož povinnosti patří dohled nad hospodařením, kontrola 
účetních dokladů, účetní závěrky a daňových přiznání a seznamování se se zprávami rady Mensy o hospoda-
ření. 

Funkční období uvedených orgánů je dvouleté.

Výroční valná hromada Mensy ČR, která se dle stanov koná vždy jednou ročně, proběhla dne 9. června 2012 
v Brně a na jejím programu byl především přednes zpráv o hospodaření, činnosti Mensy ČR, rady Mensy a kon-
trolní komise za rok 2011 a diskuse o dalším rozvoji.

Organizační struktura

SIG



Podmínkou členství v Mense ČR je dosažení inteligenčního kvocientu odpovídajícího výsledku horních 2 % po-
pulace. Mensa ČR proto věnuje mimořádnou péči testování IQ, které je základním prostředkem pro vyhledání 
osob splňujících podmínky pro členství v Mense.
Testování rozumových schopností probíhá v naší zemi na základě využití uznávaného nonverbálního standar-
dizovaného testu, který trvá čtyřicet minut a není závislý na nabytých vědomostech a kulturním, jazykovém 
a společenském zázemí. Test se vykonává pod dohledem odborně vyškolených testujících a garancí psycho-
loga Mensy ČR. Dosažený výsledek je důvěrnou informací. Po absolvování testu dostávají účastníci potvrzení 
o dosažené výši IQ. Toto potvrzení má mezinárodní platnost.

 Testy provádí 18 testujících, z nichž je 9 oprávněno testovat i děti starší 5 let. Díky koordinaci 
testování si Mensa České republiky stabilně drží vysokou úroveň počtu otestovaných, a to i v meziná-
rodním měřítku. Při 286 testováních v roce 2012 absolvovalo testy IQ celkem 4 282 osob, z nichž bylo 2 
624 dětí a 1 658 dospělých, absolvovalo standardní test pro osoby starší 14 let.

Testování IQ

Základními nástroji zajišťujícími komunikaci Mensy ČR se členy i veřejností jsou časopis a webové stránky.

Časopis

 Tištěná verze časopisu vychází šestkrát ročně, celkem bylo v roce 2012 vydáno 23 500 výtisků. 
Každé číslo časopisu má v průměru 80 stran. Jeden výtisk dostává vždy každý z členů, současně plní časo-
pis i funkci propagační. Hlavním úkolem časopisu je informovat čtenáře o aktuálním dění v Mense, kro-
mě toho přináší články o zajímavostech ze světa vědy a poskytuje mensanům prostor pro zveřejnění je-
jich názorů a tvorby. Změnou oproti předchozímu období bylo zavedení celobarevného tisku výročního 
čísla, které sice znamenalo částečné zvýšení nákladů na tisk, avšak umožnilo časopisu lépe plnit jeho pro-
pagační funkci. Časopis je tak rozdáván zejména zájemcům o testování, účastníkům krajských kol soutě-
že Logická olympiáda, partnerům či návštěvníkům mensovních akcí. Postupně se daří budovat síť redak-
torů odpovídajících za obsah časopisu. Na přípravě jednoho čísla se tak podílí v průměru 50 dobrovolníků. 
Do tvorby časopisu se kromě stálých členů redakce aktivně zapojují i ostatní členové, a to zejména přípra-
vou článků a reportáží z proběhlých akcí Mensy ČR. V elektronické podobě lze aktuální číslo časopisu na-
lézt na webových stránkách http://casopis.mensa.cz/, kde je k dispozici i vybraný obsah starších čísel. 

Internet

 Webové stránky Mensy ČR http://www.mensa.cz/ jsou určeny jejím členům i široké veřejnosti jako 
jeden z hlavních zdrojů informací o mensovních aktivitách. Kromě základních informací o Mense ČR a její or-
ganizační struktuře, kontaktů na aktivní členy, informací o testování IQ a informací o činnosti v oblasti práce 
s nadaným dětmi lze za jednu z nejdůležitějších částí stránek považovat kalendář akcí, vytvářený samotnými 
členy a poskytující návštěvníkům stránek přehled o nadcházejících událostech mensovního života. Přímo na 
webových stránkách se pak mohou zájemci přihlašovat na jednotlivé akce Mensy, což usnadňuje organizáto-
rům jejich přípravu.

 Intranet slouží jako nástroj pro vnitřní komunikaci členů Mensy. Jeho součástí je diskusní fórum, kon-
takty nebo fotogalerie. Členové zde naleznou i oficiální dokumenty Mensy ČR, zápisy z jednání rady a rozpočet. 
Díky propojení s webovými stránkami pak dává intranet uživatelům možnost rozesílání zpráv či vkládání ter-
mínů akcí do kalendáře. Pro usnadnění kontaktu je dále členům poskytnuta možnost využití vlastní mensovní 
emailové schránky.

Komunikace se členy a veřejností



Webové stránky deti.mensa.cz

 Zásadním krokem směřujícím ke koordinaci a informování o aktivitách zaměřených na děti a mládež 
bylo v roce 2012 zprovoznění webu deti.mensa.cz. Web je určený především nadaným dětem, jejich rodičům, 
školám a organizátorům akcí zaměřených na rozvoj nadání. Jeho cílem je zejména poskytování informací o při-
pravovaných aktivitách zaměřených na nadané děti a kontaktů na subjekty podporující rozvoj nadání. Kro-
mě informací o aktivitách Dětské Mensy, klubech nadaných dětí, Logické olympiádě, projektu NTC Mensa pro 
školky či herních klubech lze na webu nalézt především přehledný kalendář akcí, seznam škol spolupracujících 
s Mensou či odborné materiály pro pedagogy i rodiče. Pomocí mapy mohou návštěvníci snadno vyhledat sub-
jekty podílející se na aktivitách směřujících k rozvoji nadání v blízkosti svého bydliště. Zájemcům tak webové 
stránky umožňují snazší orientaci v problematice a větší informovanost o akcích podporujících rozvoj nada-
ných dětí.

Dětská Mensa

 Dětská Mensa je platformou při Mense ČR, jejíž členové (5–16 let včetně) mají (kromě práva volit a být 
volen) stejná práva a možnosti jako členové Mensy ČR. Aktivity Dětské Mensy jsou zaměřeny především na 
skupinu osob ve věku 5–16 let. Pro své členy pořádá Dětská Mensa pravidelná setkání, letní campy pro děti 
a mládež a celostátní setkání pro rodiny s nadanými dětmi. Školám Dětská Mensa pomáhá s vyhledáváním 
nadaných dětí, kterým následně nabízí aktivity sloužící jejich rozvoji. Podpora směřuje především k zakládání 
klubů nadaných dětí, zakládání klubů deskových her a organizaci dnů deskových her.

 Kluby nadaných dětí slouží k podchycení skupiny velmi nadaných dětí již v raném věku (první a dru-
hý stupeň ZŠ) tak, aby jim bylo možné poskytnout nadstandardní podmínky pro rozvoj a rozšiřování obzorů. 
Kluby fungují ve spolupráci se základními školami a důležitým prvkem je také zapojení rodičů. Programem 
pravidelných schůzek jsou především exkurze, přednášky, aktivity rozvíjející intelektové schopnosti, odborné 
projekty či logické a deskové hry. Práci klubů nadaných dětí koordinují SIG Kluby nadaných dětí jižní Morava a 
SIG Kluby nadaných dětí severní Morava.

 Projekt Mensa pro školky přinesl do ČR unikátní metodu rozvoje rozumových schopností dětí 
v předškolním věku. Systém Mensa NTC Learning byl vyvinut v Srbsku. Jde o systém učení dětského mozku za 
pomoci cvičení, která mají vědecký základ v průkazném zvýšení efektivity využívání mozkové kapacity v dět-
ském věku. Tyto výzkumy mimo jiné poukazují na fakt, že dětský mozek zakládá 75 % všech neuronových sy-
napsí (propojů) do věku sedmi let – z toho 50 % vznikne do pátého roku věku dítěte. Tento argument se zdá 
být dostatečně významný pro to, abychom věnovali velmi významnou pozornost dětem v předškolním věku, 
efektivitě učení a využívání dětské paměti. I v roce 2012 pokračovala Mensa ČR ve školeních uvedené metody. 
Kurzy pro učitele mateřských škol získaly akreditaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 17. 9. 
2012 pod č. j. MSMT 40 206/2012-201-664.

 Pobytové a městské letní kempy pro děti a mládež jsou určené dětem a mladým lidem od 8 do 
26 let. Jejich cílem je rozvoj intelektových schopností účastníků. Součástí kempů jsou přednášky, diskuse, dra-
matizace, role-playing, zábavné testy, kvízy, hlavolamy, kreslení komiksů, programování, hry na hrdiny a hry 
rozvíjející strategii, taktiku a rétorické schopnosti, aktivity v přírodě a další.

Podpora nadaných dětí



Logická olympiáda

 Logická olympiáda je soutěž pro žáky a studenty základních a středních škol založená na logických 
úlohách vytvářených tak, aby při jejich řešení nerozhodovaly naučené znalosti, ale aby vyžadovaly samostat-
ný a kreativní přístup řešitelů. Hlavním cílem soutěže je rozvoj logického myšlení a samostatného uvažování 
a rozpoznání nadání i u dětí, které z nejrůznějších důvodů nedosahují dobrých výsledků v tradičních školních 
předmětech. Úspěch v soutěži pak může být pro tyto děti důležitým motivačním faktorem, který napomůže 
rozvoji jejich nadání a inteligence. Účastníci soutěží ve třech kategoriích: kategorie A je určena pro žáky prv-
ního stupně základních škol, kategorie B je určena pro žáky druhého stupně základních škol a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií a v kategorii C mohou soutěžit studenti všech ročníků středních škol. Soutěže se 
v roce 2012 zúčastnilo celkem 32 190 žáků a studentů z 1 660 škol z celé České republiky a z několika zahra-
ničních škol v USA, Austrálii, Německu a Belgii. Snahou organizátorů soutěže je umožnit účast co nejširšímu 
spektru soutěžících. Nominační kolo soutěže proto proběhlo on-line a vzešlo z něj 2 144 účastníků krajských 
kol konaných ve všech 14 krajích. Nejlepších 196 soutěžících postoupilo z krajů do celostátního finále, které se 
uskutečnilo v prostorách Míčovny Pražského hradu. 
Vítězem soutěže v kategorii A se stal Jan Brada ze 14. ZŠ Plzeň, Zábělská 25, v kategorii B zvítězil Ondřej Mot-
líček z Gymnázia Šumperk, Masarykovo náměstí 8 a nejlepším řešitelem v kategorii C Jiří Guth z Gymnázia, 
České Budějovice, Jírovcova 8. 
Díky podpoře partnerů soutěže si nejúspěšnější účastníci krajských kol i finále za svůj výkon odnesli hodnotné 
ceny, především v podobě elektroniky a deskových her.

Logická olympiáda

Mensa gymnázium

 Mensa ČR je zřizovatelem obecně prospěšné společnosti Mensa gymnázium. Gymnázium vzniklo 
v roce 1993 z podnětu rodičů, většinou členů Mensy ČR. Jedním z iniciátorů vzniku gymnázia byla paní Ka-
teřina Havlíčková, jejíž dlouholetá práce v oblasti práce s nadanými dětmi byla v roce 2012 oceněna Medailí 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Snahou zakladatelů bylo zajistit vzdělání dětem, které se díky 
svým mimořádným intelektovým schopnostem vymykají běžnému standardu a potřebují zvláštní péči, kterou 
jim obvykle s ohledem na ostatní žáky není možné poskytnout v běžných školách.
Do školy jsou přijímáni žáci nejdříve po absolvování pátého ročníku základní školy na základě výsledků psycho-
logických testů zaměřených na zjištění struktury a úrovně jejich schopností a osobnostních rysů.

 Posláním školy je tedy poskytovat úplné všeobecné středoškolské vzdělání gymnaziálního typu inte-
lektově nadprůměrným dětem s přihlédnutím k jejich zvláštnostem i případným handicapům.

 V uplynulém roce škola pro své studenty zorganizovala celou řadu akcí, z nichž lze jmenovat napří-
klad Buďánkovský slunovrat, školy v přírodě, lyžařské kurzy, exkurze, divadelní představení, projektové týdny, 
teambuildingy, geologické expedice, několik tematicky zaměřených besed a přednášek, návštěvy výstav a di-
vadel, výtvarný víkend, studijní zájezdy do Paříže a Londýna, návštěvu dánských studentů, účast na Týdnu vědy 
v Akademii věd a zapojila se do projektů Učíme se interaktivně a Modernizace výuky biologie a chemie.



 Škola dále uspořádala pro žáky z městských částí Praha 17, 13, 5 a 6 soutěž Talent základek, při které 
soutěžící z prvního stupně základních škol změřili své síly v otázkách ze všeobecného přehledu a znalosti své 
městské části.
 Studenti gymnázia zaznamenali úspěchy ve studentských olympiádách a soutěžích, například na 
celostátní přehlídce Středoškolské odborné činnosti, Logické olympiádě, Zeměpisné olympiádě, Biologické 
olympiádě, fotografické soutěži Mladí fotografují památky, mistrovství ČR ve slalomu, mistrovství ČR v kanois-
tice mladšího dorostu, soutěži v programování, soutěžích Mladý zahrádkář, FYKOSí Fyziklání či Studenti čtou 
a píší noviny.
 Ve srovnávacích testech Scio studentů primy, kvarty a kvinty dosáhli studenti vynikajícího výsledku 
a gymnázium se tak umístilo mezi 10 % nejlepších škol.

Konference Mensa pro rozvoj nadání

 Dne 9. listopadu 2012 uspořádala Mensa ČR konferenci zaměřenou na rozvoj nadání, vzdělávání 
a identifikaci nadaných dětí a kluby nadaných dětí. Program konference, určené především pedagogům zá-
kladních a mateřských škol, rodičům dětí, dobrovolníkům podílejícím se na činnosti klubů nadaných dětí i zá-
jemcům z řad veřejnosti, nabídl účastníkům přednášky odborníků a praktiků v oblasti rozvoje nadání. Účastníci 
získali možnost seznámit se s aktuálními poznatky v oboru a inspirovat se zkušenostmi kolegů, kteří se práci 
s nadanými dětmi dlouhodobě věnují.

Od roku 2010 uděluje Mensa ČR Čestné uznání, kterým oceňuje osobnosti ze všech oblastí společenského 
života za významný přínos inteligenci národa, propagaci duševní kultury a šíření dobrého jména České repub-
liky ve světě. Nominace zasílají organizačnímu týmu členové Mensy ČR, kteří rovněž intranetovým hlasováním 
rozhodují o laureátovi ceny. V roce 2012 byli na toto ocenění nominováni fyzik a zakladatel elektronové mikro-
skopie v bývalém Československu prof. Ing. Armin Delong, DrSc., jaderná fyzička a předsedkyně Státního úřa-
du pro jadernou bezpečnost Ing. Dana Drábová, Ph.D., neuropatolog, spisovatel a publicista MUDr. František 
Koukolík, DrSc., astronom doc. RNDr. Luboš Perek, DrSc., a pedagog prof. PhDr. Jan Průcha, DrSc., Dr. h. c.

Na základě hlasování členů byl za svou práci oceněn MUDr. František Koukolík, DrSc.

Čestné uznání

Čestné uznání



Aktivity pro volný čas

Mensa ČR pořádá dvakrát ročně celostátní setkání členů. Náplní setkání bývají exkurze, přednášky i týmo-
vé a individuální soutěže. Jarní celostátní setkání se uskutečnilo v prostředí Českého ráje, v Nebákově, a jeho 
účastníci měli příležitost navštívit např. Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, brusírny drahých 
kamenů v Turnově či Votrubcův lom a vyslechnout přednášky o základech sebeobrany či z oblasti kariérního 
poradenství. Účastníci podzimního celostátního setkání ve Zbraslavicích na Kutnohorsku pak navštívili napří-
klad továrnu Phillip Morris s muzeem tabáku, tepelnou elektrárnu Chvaletice či stříbrné doly v Kutné Hoře.

 Z dalších aktivit určených nejen členům Mensy lze připomenout například exkurze do úpravny vody 
a historické parní přečerpávací stanice v Olomouci, spalovny v Brně-Líšni, zájezdy do Ruska a Pobaltí či Srbska 
a Budapešti.
 Mensa v roce 2012 uspořádala také řadu přednášek a besed se zajímavými osobnostmi a předními 
odborníky, například se soudcem Ústavního soudu ČR JUDr. Pavlem Rychetským nebo prorektorem VUT v Brně 
RNDr. Ing. Petrem Štěpánkem.
 Mensa pro své členy rovněž uspořádala den mensovních dobrovolníků, který navazoval na valnou 
hromadu v Brně. Na programu byly především workshopy zaměřené na jednotlivé oblasti činnosti Mensy, na 
nichž si účastníci navzájem vyměňovali své zkušenosti.

Kutná Hora

 SIGHT (z anglického Service for Information, Guidance and Hospitality to Travellers) je mezinárodní ak-
tivita Mensy, díky které jsou poskytovány informace a kontakty na mensany v zahraničí s možností levného nebo 
bezplatného ubytování, popř. dalších služeb. SIGHT je vlastně síť mensanů pro mensany, jejímž hlavním cílem je 
spojit členy Mensy ze všech koutů světa, ale i v jedné zemi. Tato služba umožňuje získat tip na ubytování, popř. 
nocleh u hostitele, místní zajímavosti, navštívit schůzky místních skupin a spoustu dalších věcí, které si účastníci 
dohodnou. V roce 2012 takto bylo zprostředkováno několik setkání zahraničních návštěvníků s českými mensany.

 EMAG (z anglického European Mensas Annual Gathering) je Evropské výroční setkání členů Mensy, 
které se koná každoročně od roku 2008 ve vybrané evropské zemi. Cílem setkání je umožnit kontakt a výmě-
nu zkušeností mezi členy z různých evropských zemí a tím přispět k naplňování poslání Mensy. V roce 2012 
se setkání konalo ve Stockholmu za účasti několikačlenné delegace Mensy ČR.

Mezinárodní aktivity



Hlavní zdroje příjmů Mensy ČR tvoří členské příspěvky a příjmy z testování. Nákladnější projekty, zejména akti-
vity pro děti a mládež, jsou pak z velké části financovány z dotací a grantů. Nejnákladnějším projektem Mensy 
ČR je dlouhodobě soutěž Logická olympiáda, kterou se i v roce 2012 podařilo financovat zejména díky příspěv-
ku generálního partnera, dílčím dotacím poskytnutým některými kraji a obcemi a sponzorským darům. Mense 
ČR se daří dlouhodobě držet vyrovnanou bilanci hospodaření, a to především díky získaným dotacím, nárůstu 
členské základny a stabilnímu počtu testování.

 Generálními partnery Logické olympiády 2012 byly Nadace THE KELLNER FAMILY FOUNDATION 
a OPEN GATE – gymnázium a základní škola. Logická olympiáda byla realizována s podporou Nadace OKD 
a pod záštitou Petra Tluchoře. Krajská kola byla realizována za podpory Libereckého kraje, Královéhra-
deckého kraje, Magistrátu hlavního města Prahy, Jihočeského kraje, Plzeňského kraje,  kraje Vysočina 
a Moravskoslezského kraje. Krajské kolo v Olomouckém kraji bylo realizováno s finanční podporou 
města Prostějova a Olomouckého kraje a pod záštitou primátora Prostějova pana Miroslava Pišťáka. 
Krajské kolo v Karlovarském kraji bylo realizováno pod záštitou hejtmana Karlovarského kraje Josefa 
Novotného a s finanční podporou Karlovarského kraje, města Karlovy Vary a města Horní Slavkov. Kraj-
ské kolo v Brně bylo realizováno pod záštitou primátora statutárního města Brna, Romana Onder-
ky.  Krajské kolo v Ústeckém kraji probíhalo  pod záštitou hejtmanky Ústeckého kraje Jany Vaňhové 
s finanční podporou statutárního města Ústí nad Labem. Krajské kolo ve Zlíně probíhalo pod záštitou 
primátora statutárního města Zlína MUDr. Miroslava Adámka. Soutěž dále finančně podpořili ŽURNÁL 
MEDIA, a.s., Altel, Jan Bureš, Petr Kobza, Kateřina Havlíčková, Dědek Kořenář, Komerční banka a Čes-
ký mozek. Aktivitu klubů nadaných dětí podpořilo město Vsetín, město Opava a město Frýdek-Místek. 
Mensa ČR děkuje všem partnerům za jejich podporu.

Hospodaření

Hospodaření Mensy v roce 2012

Příjmy Výdaje Bilance

3 361 478 3 316 089 45 389

Členská základna, administrativa 734 799 389 857 344 942

Rada Mensy 0 118 671 -118 671

Testování IQ 807 010 553 210 253 800

Internet 0 81 946 -81 946

Časopis 374 316 428 018 -53 702

Aktivity 341 824 589 580 -247 756

Mensovní projekty 946 864 991 714 -44 850

Rada Dětské Mensy 58 600 43 500 15 100

Místní skupiny 0 6 990 -6 990

SIGy 0 7 922 -7 922

Mensa International 0 42 484 -42 484

Komerční činnost, propagace 98 065 62 197 35 868



MENSA ČR

Základní údaje:
Název:     Mensa ČR
Sídlo:      Španielova 1111/19, 163 00 Praha 6
IČ:      45248591
Právní forma :    921 – Mezinárodní organizace a sdružení
E-mail:      info@mensa.cz
Webové stránky:     http://www.mensa.cz/

Registrována MV dne 28. 3. 1991 č. j. USL-469/L-91


